
Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria 9tfunicipâl de Governo e tyesenoo/v/menfo &conômico

9iua Galeão Costa, 755 • Caixa Postal4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- <%ô

DECRETO N.° 5.780, de 31 de outubro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 203.083,00 (duzentos e três mil e oitenta e três reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (109) R$415,00

0301-0433101102.009 - Contribuição para o PASEP
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (111) R$350,00

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0433101102.013 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (173) R$1.500,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (200) R$4.500,00
0601 -0433101102.018 - Contribuição para o PASEP
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (218) R$1.450,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0433101102.023 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (265) R$ 1.850,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2633101102.026 - Contribuição para o PASEP e FGTS



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenvolvimenlo &conômico

9ua Calmo Costa, 755 - Caixa Postal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

3.1.9.0.47.01.01.00 -PASEP- Servidores (279) R$6.950,00

0901-1545100672.033 - Substituição e Melhoria da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (331)
R$8.000,00

0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e
Implementos Rodoviários

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (319) R$ 5.000,00

0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas
Municipais

3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (322) R$ 5.000,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1533101102.032 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (327) R$4.700,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e

Treinamentos em Geral (409) R$ 380,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (486) R$ 2.520,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2333101102.062 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (549) R$1.400,00

Órgão- 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (625)

R$1.600,00



Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecrelariã Municipal de Qooerno e tyesenooloimento Gconômico

9iua Caixão Costa 755 - Caixa Postal4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanla Cruz do ôul- <$ô

1201-1033101102.071 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (633) R$9.800,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.075 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
do Estado - Municipalização Solidária da Saúde

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (665) R$ 6.100,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.5.0.43.00.00.00-Subvenções Sociais (772) R$ 110.000,00

1301-0824400292.092 - Manutenção da Padaria Central
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (796)

R$4.000,00

1301 -0833101102.095 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (808) R$1.850,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2033101102.102 -Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00 -PASEP -Servidores (826) R$2.150,00

1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (849) R$ 3.028,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e

Treinamentos em Geral (857) R$ 540,00

Órgão - 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERV. E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501 -1633101102.112 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (881) R$4.000,00

1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança

3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (912) R$10.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (913) R$ 6.000.00

SOMA R$203.083,00



Município de ôanta Cruz do ôul
decretaria ^Municipalde Governo e tyesenooloimento Gconômico

9iua Gahõo Costa, 755 - Caixa Vasta/4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96&10-170 -ôanta Cruz do ôul- 9iô

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100091.002 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de

Vereadores

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (040) R$ 130.000,00

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301 -0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (092) R$415,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200101.004 - Realização de Concurso Público
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (182)

R$18.000,00

0601-0412200102.016 - Aposentadorias e Pensões
3.1.9.0.03.00.00.00-Pensões (216) R$4.500,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 32.000,00

^ Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.118 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das

Demais Áreas (929) R$ 380,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (517) R$ 2.520,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS

*

*



Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretâríâ ^Municipal de Governo e ^esenoolvimenlo Sconômico

9tua Galão Costa, 755 - Caixa Postal4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 -ôanta Cruz do ôul- 96

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (602) R$1.600,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.075 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
do Estado - Municipalização Solidária da Saúde

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (666) R$6.100,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.1.9.0.13.02.01.00.00-INSS-Servidores (770) R$4.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias (845) R$ 968,00

1401-2060700892.110 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.39.26.00.00 -Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (877)

R$ 2.600,00
SOMA R$203.083,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 31 de outubro de 2003.

Registre-se, pubtíque-se e cumpra-se

GASTÃO
Secretário M

RTO SCHMITT

I de Administração

ilGUVAN MORAES

feito Municipal


